
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,177 25,177 -5,000

2.교직원 복지 및 역량강화 18,500 23,500 -5,000

1.교직원연수 11,500 16,500 -5,000

1.자율연수 11,500 16,500 -5,000

1.일반수용비 11,500 16,500 -5,000 연수지원비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 652,845 808,283 -155,438

1.급식 관리 466,337 626,416 -160,079

1.학교급식운영 466,337 626,416 -160,079

2.급식재료구입비 410,493 522,969 -112,476

1.급식용식재료비 410,493 522,969 -112,476 식재료구입 : -112,476,000원*1회= -112,476,000

3.우유급식비 23,458 61,920 -38,462

1.우유대금 23,458 61,920 -38,462 급식용우유대금 : -38,462,000원*1회= -38,462,000

4.급식운영비 31,036 40,177 -9,141

1.일반수용비 19,936 25,577 -5,641 급식기구수선 : -500,000원*1회= -500,000

음식물쓰레기처리비용 : -2,500,000원*1회

=
-2,500,000

소모품구입 : -2,641,000원*1회= -2,641,000

2.상하수도료 3,100 3,600 -500 상하수도요금 : -500,000원*1회= -500,000

3.연료비 7,000 10,000 -3,000 도시가스비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.보건관리 62,800 56,600 6,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,534 47,334 6,200

5.2020. 코로나19 대응 물품 구입 15,454 9,254 6,200

1.일반수용비 4,000 0 4,000 방역소독비 : 800,000원*5회= 4,000,000

2.교육운영비 11,454 9,254 2,200 소독물품 구입 : 55,000원*10종*4회= 2,200,000

3.학생복지 123,708 125,267 -1,559

2.학생복지운영 81,508 83,067 -1,559

1.졸업앨범제작 8,836 10,395 -1,559

1.교육운영비 8,836 10,395 -1,559 졸업앨범 제작 : -1,559,000원*1회= -1,559,000

3.기본적 교육활동 254,868 361,459 -106,591
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1.교과 활동 185,548 185,038 510

1.교과활동지원 62,115 63,615 -1,500

2.보결수업관리 2,000 4,000 -2,000

1.운영수당 2,000 4,000 -2,000 보결수당 지급 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

8.맞춤형학습지원학급 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)운영물품 구입 : 20,000원*5종*5

회=
500,000

2.과학교과활동 19,800 19,700 100

2.제42회 전북학생과학발명품 경진대회 본선 출품작 제작지원금100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 (성립전)출품작 제작비 : 70,000원*1회= 70,000

(성립전)간식비 : 30,000원*1회= 30,000

3.[국고]체육교과활동 75,273 76,523 -1,250

1.교과운영 5,700 6,950 -1,250

1.교육운영비 5,700 6,950 -1,250 체육기구수선 : -250,000원*1회= -250,000

선수유니폼구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.예술교과활동 1,540 840 700

1.교과운영 1,540 840 700

2.비품구입비 700 0 700 악기 구입 : 700,000원*1대*1회= 700,000

6.특수교육교과활동 26,620 24,160 2,460

1.교과운영 9,020 10,360 -1,340

1.교육운영비 8,320 10,360 -2,040 교재교구구입 : 5,000원*6명*40회= 1,200,000

현장체험활동학습비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

직업전환교육실습비 : -840,000원*1회= -840,000

통합학급 초대 행사 : -600,000원*1회= -600,000

전일제 통합학급 운영비 : -600,000원*1회

=
-600,000

2.비품구입비 700 0 700 프린터 구입 : 700,000원*1대= 700,000

4.특수교육대상학생 방과후학교 운영비6,800 3,000 3,800

1.교육운영비 6,800 3,000 3,800
(성립전)특수교육대상자 방과후활동비 : 

(100,000원*5명*6월)+(100,000원*1명*8월)=
3,800,000

2.창의적 체험활동 69,320 176,421 -107,101
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1.자율활동 52,830 64,252 -11,422

1.학생회활동지원 5,420 5,420 0

1.교육운영비 3,820 5,420 -1,600
학생자치활동운영물품구입 : 70,000원*10

종*2회=
1,400,000

학생자치회체험학습 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.비품구입비 1,600 0 1,600
컴퓨터 및 모니터 구입 : 1,200,000원*1회

=
1,200,000

책상외 2종 구입 : 133,300원*3종*1회= 400,000

2.학예회 0 9,812 -9,812

1.교육운영비 0 9,812 -9,812 물품구입 : -6,400,000원*1회= -6,400,000

1회용덧신구입 : -72,000원*1회= -72,000

현수막제작 : -140,000원*1회= -140,000

이벤트장비 등 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

강사비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

4.과학경연대회 3,870 4,280 -410

1.교육운영비 3,870 4,280 -410 과학의달 현수막제작 : -60,000원*1회= -60,000

과학의달 실험재료비 : -109,160원*1회= -109,000

대회 각종물품구입 : -121,700원*1회= -121,000

대회 출전비 : -120,000원*1회= -120,000

5.체육대회 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 각종대회참가경비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

10.혁신학교운영비(책읽는교실) 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 500 -200 저자특강 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 900 660 240 도서 구입 : 10,000원*21권*1회= 210,000

소모품 구입 : 5,000원*6개*1회= 30,000

3.목적사업업무추진비 0 40 -40 협의회비 : -40,000원*1회= -40,000

2.현장체험학습활동 15,420 111,099 -95,679

1.수학여행 15,420 36,260 -20,840

1.여비 0 1,760 -1,760 인솔교사 여비 : -1,760,000원*1회= -1,760,000

2.교육운영비 15,420 34,500 -19,080 숙식비 : -12,420,000원*1회= -12,420,000
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입장료 : -6,660,000원*1회= -6,660,000

3.현장학습 0 74,839 -74,839

1.여비 0 4,320 -4,320 인솔교사 여비 : -4,320,000원*1회= -4,320,000

2.교육운영비 0 70,519 -70,519 차량임차료 : -46,219,000원*1회= -46,219,000

입장료 및 기타 : -24,300,000원*1회= -24,300,000

4.선택적 교육활동 456,924 743,636 -286,712

1.방과후학교 운영 426,754 718,366 -291,612

1.방과후학교운영 290,058 596,055 -305,997

1.특기적성교육 258,328 563,125 -304,797

1.운영수당 146,234 394,003 -247,769 강사비 : -247,769,000원*1회= -247,769,000

2.전기요금 9,180 2,580 6,600 전기요금 : 3,300,000원*2월= 6,600,000

3.교육운영비 102,274 165,902 -63,628 교재비 : -65,628,000원*1회= -65,628,000

방과후학교 물품 구입 : 100,000원*32회= 3,200,000

프로그램공개 준비물 구입 : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

3.등교수업 이후 코로나19 방역활동 강화사업비18,000 19,200 -1,200

1.운영수당 18,000 19,200 -1,200 자원봉사자 인건비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.돌봄교실운영 136,696 122,311 14,385

1.돌봄교실운영 78,260 84,080 -5,820

4.교육운영비 61,172 66,992 -5,820 돌봄교실 간식 구입 : -5,820,000원*1회= -5,820,000

2.돌봄전담사운영 58,436 38,231 20,205

1.무기계약직원인건비 53,544 34,962 18,582 (성립전)기본급 : 911,500원*4명*3월= 10,938,000

(성립전)근속수당 : 56,870원*4명*3월= 683,000

(성립전)급식비 : 130,000원*4명*3월= 1,560,000

(성립전)보전금 : 20,000원*4명*3월= 240,000

(성립전)연장근로수당 : 10,200원*17시간

*4명*3월=
2,081,000

(성립전)가족수당 : 120,000원*3명*3월= 1,080,000

(성립전)명절휴가보전금 : 500,000원*4명

*1회=
2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 4,892 3,269 1,623
(성립전)4대보험기관부담금 : 135,250원*4

명*3월=
1,623,000
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2.독서활동 30,170 25,270 4,900

1.독서활동운영 30,170 25,270 4,900

2.도서관운영 11,960 7,060 4,900

1.교육운영비 5,260 6,260 -1,000 독서행사운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 6,700 800 5,900 서가구입 : -800,000원*1회= -800,000

책소독기 구입 : 6,700,000원*1대= 6,700,000

5.교육활동 지원 119,210 114,475 4,735

1.교무업무 운영 20,895 27,415 -6,520

1.교무학사운영 20,895 27,415 -6,520

2.교무학사운영 3,145 5,895 -2,750

2.교육운영비 2,825 5,575 -2,750
학교요람및교육과정제작 : -2,750,000원*1

회=
-2,750,000

3.교육활동홍보 0 3,770 -3,770

1.교육운영비 0 3,770 -3,770 인봉교육제작 : -3,770,000원*1회= -3,770,000

2.생활지도운영 15,736 14,470 1,266

1.학교폭력예방 12,736 14,470 -1,734

1.학교폭력맞춤형대응 66 1,800 -1,734

1.일반수용비 66 300 -234
학교폭력예방 홍보물구입 : -234,000원*1

회=
-234,000

2.운영수당 0 1,500 -1,500
학교폭력예방 교육강사료 : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

인권교육 강사료 : -300,000원*1회= -300,000

2.학생안전교육 3,000 0 3,000

1.학생교통안전 옐로카펫 설치사업비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)옐로카펫 설치비 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

4.학습지원실 운영 55,450 47,650 7,800

2.정보화실운영 51,950 44,150 7,800

1.학교정보화지원 50,950 43,150 7,800

2.비품구입비 40,805 33,005 7,800 TV구입 : 1,560,000원*5대= 7,800,000

5.교육여건 개선 25,979 23,790 2,189

1.교육환경개선 25,979 23,790 2,189
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1.교실환경개선 25,979 23,790 2,189

2.비품구입비 20,979 18,790 2,189
교육환경개선비품구입 : 2,189,000원*1종

*1회=
2,189,000

6.학교 일반운영 410,282 392,825 17,457

1.학교기관 운영 61,820 69,060 -7,240

1.부서기본운영 61,820 69,060 -7,240

3.교무부운영 18,825 26,065 -7,240

1.일반수용비 6,000 6,500 -500
교장실, 교무실환경물품 : -500,000원*1회

=
-500,000

2.여비 7,775 12,775 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.교직원복지비 500 2,240 -1,740 특근매식비 : -1,740,000원*1회= -1,740,000

2.시설 장비 유지 339,942 315,245 24,697

1.학교시설장비유지 339,942 315,245 24,697

4.시설일반관리 128,348 103,651 24,697

2.일반수용비 126,359 101,662 24,697 소규모수선비 : 1,100,000원*10회= 11,000,000

학교담장교체(전주시대응투자) : 135,000

원*1회=
135,000

학교담장교체(학교시설교육환경개선사업

비) : 1,862,000원*1회=
1,862,000

체육교사실 설치  : 5,000,000원*1식= 5,000,000

정문입구 블럭 및 화단정리공사 : 

6,700,000원*1식=
6,700,000

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

세출합계 1,924,306 2,455,855 -531,549
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